

ANFFAS ONLUS DI NOVARA

CORSO RISORGIMENTO 403

28100 NOVARA

C.F. 01851780039

REG.REGIONALE PERSONE GIURIDICHE N. 523 DEL 09.11.2004

RENDICONTO ASSOCIATIVO

ANNO 2019

| STATO PATRIMONIALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|---|---------------------|---------------------|----------------------|
| ATTIVO | | | |
| A). QUOTE ASSOCIATIVE NON ANCORA VERSATE | | | |
| 1. Credito verso Soci | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE A). QUOTE ASSOCIATIVE NON ANCORA VERSATE | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| B). IMMOBILIZZAZIONI | | | |
| I° IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | | | |
| 1). Costi di ricerca, sviluppo e di pubblicità | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno | € 761,28 | € 0,00 | € 761,28 |
| 3). Spese di ristrutturazione da ammortizzare | € 0,00 | € 289.743,88 | -€ 289.743,88 |
| 4). Altri Oneri Pluriennali | € 57.267,20 | € 59.251,80 | -€ 1.984,60 |
| 5). Costi di impianto e di ampliamento | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 6). Altre immobilizzazioni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE I° IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI | € 58.028,48 | € 348.995,68 | -€ 290.967,20 |
| II° IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | | | |
| 1). Terreni e fabbricati | € 377.361,58 | € 100.000,00 | € 277.361,58 |
| 2). Impianti e attrezzature | € 6.463,45 | € 5.720,79 | € 742,66 |
| 3). Altri beni | € 40.806,66 | € 36.763,50 | € 4.043,16 |
| 4). Immobilizzazioni in corso e acconti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE II° IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI | € 424.631,69 | € 142.484,29 | € 282.147,40 |
| III° IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | | | |
| 1). Partecipazioni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Crediti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3). Altri titoli | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE III° IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE B). IMMOBILIZZAZIONI | € 482.660,17 | € 491.479,97 | -€ 8.819,80 |
| C). ATTIVO CIRCOLANTE | | | |
| I° RIMANENZE | | | |
| 1). Materie di consumo, prime, sussidiarie e di consumo | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Prodotti in corso di lavorazione e semilavorati | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3). Lavori in corso su ordinazione | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 4). Prodotti finiti e merci | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5). Acconti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE I° RIMANENZE | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |

| STATO PATRIMONIALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| II° CREDITI | | | |
| 1). v/ clienti | € 170.025,19 | € 179.649,00 | -€ 9.623,81 |
| - entro 12 mesi | € 170.025,19 | € 179.649,00 | -€ 9.623,81 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). v/ enti non profit - collegati | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3). altri | € 14.026,62 | € 11.363,88 | € 2.662,74 |
| - entro 12 mesi | € 14.026,62 | € 11.363,88 | € 2.662,74 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE II° CREDITI | € 184.051,81 | € 191.012,88 | -€ 6.961,07 |
| III° ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE | | | |
| 1). Partecipazioni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Altri titoli | € 627.130,46 | € 627.130,46 | € 0,00 |
| TOTALE III° ATTIVITA' FINANZIARIE NON IMMOBILIZZATE | € 627.130,46 | € 627.130,46 | € 0,00 |
| IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE | | | |
| 1). Depositi bancari e postali | € 467.170,63 | € 446.799,02 | € 20.371,61 |
| 2). Assegni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3). Denaro e valori in cassa | € 3.864,98 | € 3.471,58 | € 393,40 |
| TOTALE IV° DISPONIBILITA' LIQUIDE | € 471.035,61 | € 450.270,60 | € 20.765,01 |
| TOTALE C). ATTIVO CIRCOLANTE | € 1.282.217,88 | € 1.268.413,94 | € 13.803,94 |
| D). RATEI E RISCONTI | | | |
| 1). Ratei e risconti | € 4.830,11 | € 16.415,72 | -€ 11.585,61 |
| TOTALE D). RATEI E RISCONTI | € 4.830,11 | € 16.415,72 | -€ 11.585,61 |
| TOTALE ATTIVO | € 1.769.708,16 | € 1.776.309,63 | -€ 6.601,47 |

| STATO PATRIMONIALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|--|-----------------------|---------------------|----------------------|
| PASSIVO | | | |
| A). PATRIMONIO NETTO | | | |
| I° CAPITALE - FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | | | |
| 1) Fondo di dotazione | € 175.051,09 | € 175.051,09 | € 0,00 |
| 2) Fondo sociale | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE I° FONDO DI DOTAZIONE DELL'ENTE | € 175.051,09 | € 175.051,09 | € 0,00 |
| II° PATRIMONIO VINCOLATO | | | |
| 1) Riserve Statutarie | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2) Fondi vincolati per decisione degli organi istituzionali | € 615.465,76 | € 615.465,76 | € 0,00 |
| 3) Fondi vincolati per decisione di terzi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE II° PATRIMONIO VINCOLATO | € 615.465,76 | € 615.465,76 | € 0,00 |
| III° PATRIMONIO LIBERO | | | |
| 1) Risultato gestionale esercizio in corso | € 62.383,54 | € 892,14 | € 61.491,40 |
| 2) Riserve accantonate negli esercizi precedenti | € 173.575,89 | € 172.683,75 | € 892,14 |
| TOTALE III° PATRIMONIO LIBERO | € 235.959,43 | € 173.575,89 | € 62.383,54 |
| TOTALE A). PATRIMONIO NETTO | € 1.026.476,28 | € 964.092,74 | € 62.383,54 |
| B). FONDI PER RISCHI ED ONERI | | | |
| 1). Fondi di trattamento di quiescenza e obblighi simili | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Fondi per imposte | € 136,00 | € 10.147,00 | -€ 10.011,00 |
| 3). Fondo rinnovo CCNL ANFFAS ONLUS | € 55.253,05 | € 64.959,16 | -€ 9.706,11 |
| 4). Altri accantonamenti | € 28.439,50 | € 353.743,88 | -€ 325.304,38 |
| TOTALE B). FONDI PER RISCHI ED ONERI | € 83.828,55 | € 428.850,04 | -€ 345.021,49 |
| C). TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | | | |
| 1. T.F.R. | € 269.585,21 | € 254.242,77 | € 15.342,44 |
| TOTALE C). TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO | € 269.585,21 | € 254.242,77 | € 15.342,44 |
| D). DEBITI | | | |
| 1). Debiti v/ banche | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2). Debiti v/ altri finanziatori | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |

| STATO PATRIMONIALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| 3). Acconti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 4). Debiti v/ fornitori | € 41.303,87 | € 23.374,94 | € 17.928,93 |
| - entro 12 mesi | € 41.303,87 | € 23.374,94 | € 17.928,93 |
| 1. Fornitori | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1. Fornitori | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5). Debiti tributari | € 17.565,76 | € 11.691,52 | € 5.874,24 |
| - entro 12 mesi | € 17.565,76 | € 11.691,52 | € 5.874,24 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 6). Debiti v/ istituti di previdenza e di sicurezza sociale | € 28.697,92 | € 26.227,00 | € 2.470,92 |
| - entro 12 mesi | € 28.697,92 | € 26.227,00 | € 2.470,92 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 7). Altri debiti | € 38.432,24 | € 40.468,92 | -€ 2.036,68 |
| - entro 12 mesi | € 38.432,24 | € 40.468,92 | -€ 2.036,68 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 8). Debiti Enti non profit - collegati | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - entro 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| - oltre 12 mesi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE D). DEBITI | € 125.999,79 | € 101.762,38 | € 24.237,41 |
| E). RATEI E RISCONTI | | | |
| 1). Ratei e risconti | € 263.818,33 | € 27.361,71 | € 236.456,62 |
| TOTALE E). RATEI E RISCONTI | € 263.818,33 | € 27.361,71 | € 236.456,62 |
| TOTALE PASSIVO | € 1.769.708,16 | € 1.776.309,63 | -€ 6.601,47 |
| TOTALE STATO PATRIMONIALE | | | |
| CONTI D'ORDINE | | | |
| relativi agli impegni | | | |
| relativi a garanzie | | | |
| relativi a beni di terzi presso l'ente | | | |
| relativi a beni propri presso terzi | | | |

| RENDICONTO GESTIONALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|--|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| ONERI | | | |
| 1) ONERI DA ATTIVITA' SOCIALI | | | |
| 1.1 Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci) | € 8.318,03 | € 7.218,23 | € 1.099,80 |
| 1.2 Per servizi | € 9.399,87 | € 4.819,18 | € 4.580,69 |
| 1.3 Per godimento beni di terzi | € 12.000,00 | € 2.000,00 | € 10.000,00 |
| 1.4 Per il personale | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.5 Ammortamenti e svalutazioni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.6 Oneri diversi di gestione | € 9.159,49 | € 10.957,26 | -€ 1.797,77 |
| 1.7 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.8 Accantonamenti per rischi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.9 Altri accantonamenti | € 0,00 | € 58.000,00 | -€ 58.000,00 |
| TOTALE 1) ONERI DA ATTIVITA' SOCIALI | € 38.877,39 | € 82.994,67 | -€ 44.117,28 |
| 2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI | | | |
| 2.01 Raccolta fondi 1 | € 4.073,58 | € 4.140,25 | -€ 66,67 |
| 2.02 Raccolta fondi 2 | € 998,77 | € 707,20 | € 291,57 |
| 2.03 Raccolta fondi 3 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2.04 Attività ordinarie di promozione | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 2) ONERI PROMOZIONALI E DI RACCOLTA FONDI | € 5.072,35 | € 4.847,45 | € 224,90 |
| 3) ONERI DA ATTIVITA' DI SERVIZI | | | |
| 3.1 Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci) | € 70.906,89 | € 65.687,86 | € 5.219,03 |
| 3.2 Per servizi | € 171.742,50 | € 127.375,06 | € 44.367,44 |
| 3.3 Per godimento beni di terzi | € 0,00 | € 10.000,00 | -€ 10.000,00 |
| 3.4 Per il personale | € 758.152,66 | € 741.979,45 | € 16.173,21 |
| 3.5 Ammortamenti e svalutazioni | € 18.293,18 | € 100.582,65 | -€ 82.289,44 |
| 3.6 Oneri diversi di gestione | € 8.857,45 | € 6.575,29 | € 2.282,16 |
| 3.7 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3.8 Accantonamenti per rischi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3.9 Altri accantonamenti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 3) ONERI DA ATTIVITA' DI SERVIZI | € 1.027.952,68 | € 1.052.200,31 | -€ 24.247,60 |
| 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | | | |
| 4.1 Su rapporti bancari | € 2.098,26 | € 1.859,69 | € 238,57 |
| 4.2 Su prestiti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 4.3 Da patrimonio edilizio | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 4.4 Da altri patrimoni immobiliari | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |

| RENDICONTO GESTIONALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|--|-----------------------|-----------------------|--------------------|
| TOTALE 4) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI | € 2.098,26 | € 1.859,69 | € 238,57 |
| 5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE | | | |
| 5.1 Per acquisti (materie prime, sussidiarie, di consumo e merci) | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.2 Per servizi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.4 Per il personale | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.5 Ammortamenti e svalutazioni | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.6 Oneri diversi di gestione | € 5.402,86 | € 7.576,91 | -€ 2.174,05 |
| 5.7 Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.8 Accantonamenti per rischi | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.9 Altri accantonamenti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 5) ONERI DI SUPPORTO GENERALE | € 5.402,86 | € 7.576,91 | -€ 2.174,05 |
| 6) ONERI STRAORDINARI | | | |
| 6.01 Da attività finanziarie | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 6.02 Da attività patrimoniali | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 6.03 Da altre attività | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 6) ONERI STRAORDINARI | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| RISULTATO GESTIONALE POSITIVO | € 62.383,54 | € 892,14 | € 61.491,40 |
| TOTALE ONERI | € 1.141.787,08 | € 1.150.371,17 | -€ 8.584,09 |

| RENDICONTO GESTIONALE | ANNO 2019 | ANNO 2018 | DIFFERENZE |
|---|-----------------------|-----------------------|---------------------|
| PROVENTI E RICAVI | | | |
| 1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' SOCIALI | | | |
| 1.01. Da contributi su progetti | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.02. Da contratti con enti pubblici | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 1.03. Da soci ed associati (+entrate figurative) | € 12.353,42 | € 43.416,00 | -€ 31.062,58 |
| 1.04. Da non soci | € 11.800,50 | € 7.370,50 | € 4.430,00 |
| 1.05. Altri proventi e ricavi | € 42.726,82 | € 30.223,47 | € 12.503,35 |
| TOTALE 1) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' SOCIALI | € 66.880,74 | € 81.009,97 | -€ 14.129,23 |
| 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI | | | |
| 2.01 Raccolta fondi 1 | € 11.984,66 | € 12.061,40 | -€ 76,74 |
| 2.02 Raccolta fondi 2 | € 2.773,00 | € 2.767,00 | € 6,00 |
| 2.03 Raccolta fondi 3 | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 2.04 Altri | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 2) PROVENTI DA RACCOLTA FONDI | € 14.757,66 | € 14.828,40 | -€ 70,74 |
| 3) PROVENTI DA ATTIVITA' DI SERVIZI | | | |
| 3.01 Da attività connesse e/o gestioni commerciali accessorie | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3.02 Da contratti con enti pubblici | € 1.035.890,74 | € 967.136,25 | € 68.754,49 |
| 3.03 Da soci ed associati | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 3.04 Da non soci | € 20.507,75 | € 21.066,15 | -€ 558,40 |
| 3.05 Altri proventi e ricavi | € 0,00 | € 60.712,47 | -€ 60.712,47 |
| TOTALE 3) PROVENTI E RICAVI DA ATTIVITA' DI SERVIZI | € 1.056.398,49 | € 1.048.914,87 | € 7.483,62 |
| 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI | | | |
| 4.01 Da rapporti bancari | € 155,03 | € 0,00 | € 155,03 |
| 4.02 Da altri investimenti finanziari | € 3.595,16 | € 5.617,93 | -€ 2.022,77 |
| 4.03 Da patrimonio edilizio | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 4.04 Da altri beni patrimoniali | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 4) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI | € 3.750,19 | € 5.617,93 | -€ 1.867,74 |
| 5) PROVENTI STRAORDINARI | | | |
| 5.01. Da attività finanziarie | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.02. Da attività patrimoniali | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| 5.03 Da altre attività | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE 5) PROVENTI STRAORDINARI | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| RISULTATO GESTIONALE NEGATIVO | € 0,00 | € 0,00 | € 0,00 |
| TOTALE PROVENTI E RICAVI | € 1.141.787,08 | € 1.150.371,17 | -€ 8.584,09 |